
 
Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 

Prot. 8123 del 02.10.2013 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 62 
 

Del 02/10/2013 

 
OGGETTO:   

PUC 3 - PROGRAMMA SOVRACOMUNALE - NETLAND 
(COMUNI DI FABRO, FICULLE, MONTEGABBIONE, 

MONTELEONE D’ORVIETO E PARRANO) 
- Affidamento incarico prestazioni professionali inerenti 

la predisposizione del “Programma Sovracomunale“ 
 

L'anno DUEMILATREDICI , il giorno DUE del mese di OTTOBRE,  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 27, 
comma 9, del D. Lgs n.  77/1995 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha stabilito 
l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori e delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 
28.09.2011;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 13 del 11 aprile 1997 – norme in materia di riqualificazione urbana e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge regionale n. 23 del 28 novembre 2003 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 399 del 08 marzo 2010 con la quale sono state approvate le linee guida per la 
realizzazione del PUC3 destinato ai Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 
 
VISTA la D.G.R. n. 281 del 03 aprile 2013 di approvazione dell’Avviso per la presentazione dei 
Programmi Integrati di Sviluppo Urbano denominati “PUC3”, destinati ai Comuni con popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti; 
 
VISTA la la D.G.R. n. 803 del 15 luglio 2013 di integrazione dell’Avviso di cui alla D.G.R. n. 281 del 03 
aprile 2013 ; 
 



VISTA la la D.G.R. n. 954 del 04 settembre 2013 di proroga del termine per la presentazione dei 
Programmi Integrati di Sviluppo Urbano (PUC3) di cui alla DGR n. 281 del 3 aprile 2013, alla data del 11 
ottobre 2013; 
 
PREMESSO: 
- che i Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano intendono gestire in 
forma associata il Programma Integrato di Sviluppo Urbano denominato “PUC3”; 
- che la Programmazione riguarda l’intera superficie dei suddetti Comuni, pertanto, la perimetrazione 
indicativa dell’ambito territoriale di riferimento del programma, risulta quella allegata al presente atto; 
- che è stato individuato come Capofila il Comune di Fabro; 
 
VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
 - Comune di Fabro D.C.C. n. 27 del 05.09.2013; 
 - Comune di Ficulle D.C.C. n. 27 del 06.09.2013; 
 - Comune di Montegabbione D.C.C. n. 47 del 09.09.2013; 
 - Comune di Monteleone d’Orvieto D.C.C. n. 34 del 26.09.2013; 
 - Comune di Parrano D.C.C. n. 40 del 13.09.2013 
con le quali : 

- sono stati approvati la perimetrazione indicativa dell’Ambito Territoriale di Riferimento del 
Programma e lo schema del Protocollo d’Intesa; 
- è stato individuato il Comune di Fabro come Comune capofila; 
- è stato incaricato come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Pellorca Marco, del Comune 
di Parrano, coadiuvato dalla collaborazione del Geom. Manieri Simone, del Comune di Fabro; 
- è stata autorizzata la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra i Comuni di Fabro, Ficulle, 
Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano;  

 
VISTA la necessità di dover ricorre, ai fini della predisposizione della documentazione necessaria da 
allegare alla richiesta di ammissione a finanziamento del Programma Integrato di Sviluppo Urbano 
denominato “PUC3” e del coordinamento delle attività di predispozione, di figure professionali esterne 
alle amministrazione comunali coinvolte, in quanto nessuna dispone di figure professionali idonee per 
eseguire le prestazioni necessarie e che a tal fine, invece, si ritiene valida la figura professionale del 
Dott.Ing. Burini Alessio dello Studio HOF di Perugia (PG); 
 
CONSIDERATO che, con nota Prot. 8025 del 30.09.2013, veniva richiesto al sopradetto tecnico la 
conferma di quanto concordato per le vie brevi per l’espletamento delle prestazioni professionali  inerenti 
la predisposizione e elaborazione del programma sovracomunale da presentare alla Regione per 
l'ammissione a finanziamento; 
  
VISTA l’offerta presentata dal Dott. Ing. Burini Alessio, nota prot. 8061 del 01.10.2013, dell’importo 
complessivo di €. 50.625,12 (€. 39.900,00 + C.I. 4% + I.V.A.) per l’espletamento delle prestazioni 
professionali  di Coordinatore per la redazione della proposta di PUC 3 di cui all’oggetto; 
 
VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 30.09.2013; 
 
VISTO l’art. 25 comma 2 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con 
D.C.C. n. 40 del 30.05.2007 e successiva D.C.C. n. 29 del 28.09.2011; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il disciplianare di incarico allegato alla presente determinazione; 

ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 



 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare lo schema del Disciplinare di Incarico ; 
 
2) Di incaricare, l’espletamento delle prestazioni professionali  di Coordinatore per la redazione della 
proposta di PUC 3 Programma Sovracomunale dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, 
Monteleone d’Orvieto e Parrano denominato “Netland“ , il Dott. Ing. Burini Alessio con studio in Via 
Mentana, 54 - Perugia (PG), per l’importo €. 50.625,12 (€. 39.900,00 + C.I. 4% + I.V.A.) nel caso di 
ammissione a finanziamento, ovvero, €. 1.903,20 (€. 1.500,00 oltre C.I. e IVA) quale rimborso spese nel 
caso di non ammissione a finanziamento (C.I.G.: Z290BBF3CA); 
 
3) Di dare atto che, le somme di cui sopra (€. 50.625,12) troveranno copertura, qualora il Programma 
Sovracomunale dei Comuni di Fabro, Ficulle, Montegabbione, Monteleone d’Orvieto e Parrano 
denominato “PUC 3 - Netland“ venga ammesso a finanziamenti, all’interno delle somme stanziate per 
l’intero Programma e ripartite tra i vari Comuni aderenti secondo le rispettive quote di intervento ; 
ovvero, qualora il Programma Sovraccomunale “PUC 3 - Netland“ non venisse ammesso a 
finanziamento, la quota di rimborso spese (€. 1.903,20) verrà ripartita in parti uguali (€. 380,64) tra i 
Comuni aderenti ; 
 
4) Di assume pertanto impegno di €. 380,64 (€. 300,00 + C.I. + I.V.A. 22%) al Cap. 710 C.C. 220;  
 
5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 02.10.2013 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Niri 
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi degli articoli 
151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, dalla seguente data, 
diviene esecutivo 
 
Fabro, 02.10.2013 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (Roberta Gasperoni) 

             
 

 
 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
710 220 2013    380,64 

       
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (Roberta Gasperoni) 

 
 

________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo Pretorio 
Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 
 

 


